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1 ÚVOD

Litanie byly druhem katolické chrámové hudby, které dosáhly svého vrcholu

provozování v 18. století. Nikdy však nezaujaly přední místo v provozu hudby jako

například hudební druh mše. I přesto mají svou nezastupitelnou pozici v provozování

duchovní hudby. Tématem předkládané diplomové práce je pokus o přiblížení tohoto

hudebního druhu. Přímo se pak zaměřím na litanie vyskytující se v klatovské hudební

sbírce.

Studie by mohla také částečně přispět k problematice regionálního výzkumu

o provozování hudby v menších kulturních centrech. Jedná se však pouze o velmi malý

dílek a bude zapotřebí ještě mnoha výzkumů, aby bylo možné realizovat určité srovnání

jedné lokality s lokalitami ostatními.

Primárním pramenem této práce se stal fond hudebních manuskript uložený v archivu

Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech. Tato sbírka je oproti ostatním hudebním

sbírkám výjimečná nejen svou kvalitou. Ale také kvantitativně se jedná o velice rozsáhlý

fond, jehož velikost značně převyšuje hudební sbírky jiných hudebních center podobného

významu.

Nejprve budou podány informace o historii hudebního druhu litanií. Následovat budou

údaje o výskytu litanií v klatovské hudební sbírce, doplněné překladem nejužívanějšího

druhu litanií – litanií loretánských. Nemůže chybět ani kapitola věnovaná hudební sbírce

děkanského kostela.

Druhá část práce bude zaměřena na analyzování vybraných litanií. V příloze budou

uloženy 3 litanie, u kterých jsem z ručně psaných archiválií vytvořila digitální opis, který

usnadňuje práci s notovým materiálem a je tak také připravený pro provozování hudby.

Jedná se o troje loretánské litanie, u kterých je autorství přiřčeno skladatelům: Pocorni,

Manschinger (také současně text nepomucenských litanií) a Gottwald. U každých litanií

bude prověřeno autorství a jednotlivé části cyklu budou formálně analyzovány. Závěrem

budou litanie vzájemně porovnány.

Závěr práce tvoří popis a umístění chyb, které byly v manuskriptech objeveny

a opraveny.

Nakonec bude přiložen soupis litanií obsažených v klatovské hudební

sbírce a za pomoci programu Finale spartované partitury vybraných tří litanií.
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2 LITANIE JAKO HUDEBNÍ ÚTVAR

2.1 Historický vývoj

Litanie (lat. litania nebo lidově letania, výraz vznikl z řeckého λιτανεία = prosba)

označuje obecně naléhavou prosbu. Přesněji pak pod tímto názvem rozumíme specifický

prosebný útvar, při kterém jeden nebo více předzpěváků/prosebníků vzývá přímo Boha,

případně svaté nebo přednáší jednotlivá přání, zatímco ostatní (sbor/lidé) navazují vlastní

prosebné formule. Tento sled více nebo méně četných zvolání a proseb patří k základním

formám kultovních činností od primitivních až po nejvyšší náboženství.1

Zmínky o křesťanských litaniích pochází ze 4. století z orientu, jedná se o litanie

s prosbou Kyrie, eleison. Litanie pravděpodobně vyšly z tradice prosebných formulí, které

odříkával lid k přednášené modlitbě při mši (např. Kyrie eleison, Amen, audi nos, ora pro

nobis, miserere nobis apod.)2

V Itálii musely být litanie známy nejpozději kolem roku 500, jelikož se na jejich vzor

odkazuje provedení litanií při galikánském koncilu ve Vaisonu roku 529. Ve stejném

liturgickém kruhu (Koncil v Orléans 511) se objevuje provedení rogationes = litanie

v souvislosti s procesími konanými před svátkem Nanebevstoupení Páně. Po celý

středověk byly označovány jako litanie i jakékoliv všeobecné prosby.3

Prvními litaniemi, které se staly součástí liturgického provozu, byly litanie ke všem

svatým ze 7. století pocházející z Říma. Tento hudební útvar se postupně začínal využívat

při různých procesích a pobožnostech. Patrná je především obliba litanií loretánských,

které jsou nazvány po Mariině domnělém domově, italském poutním místě Loreto, kde

bylo vytvořeno mnoho litanií na oslavu Panny Marie. Loretánská neboli mariánská litanie

byla roku 1601 uznána jako oficiální mariánská skladba.4

Na českém území je doložen výskyt litanií nejprve v klášterním prostředí

ve 12. století. Odtud se postupem času dostávají i do prostředí náboženských obřadů

mimo klášter a jsou využity při procesích konaných ve 14. století.5

Ve středověku jsou litanie jednohlasé – litanie ke všem svatým. Po několika úvodních

zvoláních, která se objevovala ve středověku v nejrůznějším pořadí, následují tři hlavní

1 Die Musik in Geschichte und Gegenwart, Band 8, Laaf-Mejtus. Kassel 1960. Sp. 989
2 ČERNUŠÁK, Gracian et al.: Slovník české hudební kultury. Praha 1997. S. 517
3 Die Musik in Geschichte und Gegenwart, Band 8, Laaf-Mejtus. Kassel 1960. Sp. 989
4 ČERNUŠÁK, Gracian et al.: Slovník české hudební kultury. Praha 1997. S. 517
5 Tamtéž, S. 517
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díly. První začíná s přímým vzýváním Trojice Boží (Pater de coelis deus, Sancta

redemptor mundi deus, Spiritus sancte deus, Sancta trinitas unus deus), zvolání jsou

zodpovězena prosbou miserere nobis. Ve středním dílu následují svatí, nejprve svatá

Maria, dále jednotlivé kategorie (ordines): andělé, patroni a proroci, apoštolové

a evangelisté. Jejich počet kolísá podle místních a časových podmínek. Ve druhém díle

odpovídá lid dalšími formulemi, jako např. parce nobis domine nebo exaudi nos. Třetí díl

otevírá předzpěvák Peccatores… te rogamus audi nos, lid odpovídá se starými prosbami

římských legií před bojem te rogamus, audi nos. Tento díl uzavírají různé textové

formule.6

Od 16. století se začaly vyskytovat vedle jednohlasých litanií také vícehlasé, které

přirozeně zprvu vycházely z dochovaných melodií. V jednohlasých i vícehlasých litaniích

převládá kompozice litanií loretánských. Vývoj litanií jako vícehlasé skladby můžeme

sledovat již od dob Palestriny a Lassa až po vídeňský klasicismus. V 16. století se objevují

v českém prostředí litanie ke svatému Janu Nepomuckému a skladby v českém jazyce.

Hudebního vrcholu dosáhly litanie v 17. a 18. století, následný vývoj již neposkytoval

možnosti další stylizace. V průběhu 18. století tudíž přechází hlavní zájem o litanie spíše

na skladatele menšího významu nebo i známé skladatele, kteří je bezprostředně využívají

ve své praktické církevní službě. O této domněnce svědčí fakt, že například Joseph Haydn

nesložil vůbec žádnou litanii, oproti tomu jeho církevně činný bratr Michael jich složil

devět. V rodině Mozartově se vyskytuje 5 litanií, jedny zkomponoval otec Leopold, čtyři

jeho syn Wolfgang. V následujícím 19. století nepřikládali hodnotu litaniím ani Schubert,

Liszt či Bruckner. K litaniím se obracelo v 19. století pouze ceciliánské hnutí, které

však nevyzvedlo litanie z propojení s užitkovou hudbou.7

2.2 Litanie v klatovské hudební sbírce

Autorství

Klatovská sbírka obsahuje celkem 94 litanií, jen u necelé poloviny je znám autor

skladeb, zbylých 49 je anonymních. Z autorů lze jmenovat například skladatele Františka

Xavera Brixiho (1732–1771)8, od něhož se ve sbírce vyskytuje 5 litanií a mnoho dalších

6 Die Musik in Geschichte und Gegenwart, Band 8, Laaf-Mejtus. Kassel 1960. Sp. 990–991
7 ČERNUŠÁK, Gracian et al.: Slovník české hudební kultury. Praha 1997. S. 517
8 http://zivotopisyonline.cz/frantisek-xaver-brixi-211732-14101771-vyznamny-predstavitel-raneho-hudebniho-
klasicismu/, 15. 2. 2013, 15:31
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skladeb: mše, moteta, nešpory aj. Dalšími autory jsou Jan Křtitel Vaňhal (1739–1813)9,

Karel Loos (1724–1772)10, nebo klatovský rodák Mansvet Klička (1829–1887)11. Velká

část skladatelů litanií je uvedena bez křestních jmen, což ztěžuje přesnou identifikaci

autorství.

Druhy litanií

Z celkových 94 litanií má 59 z nich uvedeno přímo v názvu o jaký typ litanií se jedná.


[…]

al piacere, organo

55 Litaniae ex A Duschek Canto, alto, basso, 2 violini con
organo

56 Litaniae in F Fischer 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 corni.
Navíc violon, corni chybějí

57 Litaniae Lauretanae Fischer 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,
tympani, organo

58 Litanie, op. 157 Führer,
Robert

4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarinetti,
2 trombe, violon, varhany

59 Liturgické příručky.
Litaniae de omnibus
Sanctis in
Processionibus.
Litaniae Sancta Maria.
Statio 1,2,3,4. Píseň
svatýmu Václavu.
Žalm 69. Otčenáš.
Hymnus. Pange lingua

Gempl, I. Tenor (statio 1,2,3,4), texty

60 Litaniae Lauretanae in
A

Gottwaldt,
Procopio

4 zp. hlasy, 2 violini, 2 lituis ex
G. Navíc alto viola, lituis chybí

61 Litaniae de BVM
breves

Habermann 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,
organo

62 Litaniae in G de
Beatissima

Hoffmann 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 corni in G
al piacere, organo

63 Litaniae in C Hoffmann,
Leop.

4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,
organo

64 Lianie in C Klička,
Mansuet

4 zp. hlasy, 2 violini, 2 corni,
organo

65 Litanie in C Krašel 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,
organo. Neúplné

66 Litaniae lauretanae in
A

Kraus 4 zp. hlasy, 2 violini, organo

67 Litaniae in Dis, B. V.
M

Loos 4 zp. hlasy, 2 violini, viola, 2
corni, organo. Chybí bas,
housle I,II, viola, varhany

68 Litaniae in Es Loos Soprano, alto, tenore, basso, 2
violini, viola, 2 corni, con
organo. Neúplné, zůstal pouze
part 2. houslí

69 Litaniae Lauretanae in
D

Loos 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,
organo

70 Litaniae in D Manschinger 4 zp. hlasy, 2 violini, viola, 2
clarini, organo

71 Litaniae Lauretanae Manschinger 4 zp. hlasy, 2 violini, organo
72 Litaniae lauretanae

simul de S. Joan.
Nepomucene in D

Manschinger 4 zp. hlasy, 2 violini,
organo. Navíc clarino I.

73 Litaniae Lauretanae in Manšinger 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,

IV

D de S. Matre Anna organo
74 Litaniae lauretanae Miller 4 zp. hlasy, 2 violini, alto viola I,

II, organo
75 Litaniae de B. N. Jesu Müller 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 corni,

organo
76 Litaniae Lauretanae et

de S. Joanne Nepom.
Müller 4 zp. hlasy, 2 violini, viola,

organo
77 Litaniae in F de B Müller 4 zp. hlasy, 2 violini, viola,

organo
78 Litanie na poslední den

v roce
Němeček

79 Litaniae Lauretanae ex
D

Pokorný 4 zp. hlasy, 2 violini, alto viola, 2
clarini, organo

80 Litaniae Lauretanae Sailer 4 zp. hlasy, 2 violini, organo
81 Litaniae in D de sancto

Joanne Nep.
Svoboda 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarinetti,

2 corni, organo
82 Litaniae Šailer 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 corni =

clarini, organo
83 Litaniae in B Šailer 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,

organo
84 Litaniae in C Šailer 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini

(corni), contrabasso con organo
85 Litaniae in C Šailer 4 zp. Hlasy, 2 violini, 2 clarini,

timp., organo
86 Litaniae de S. Joanne

Nepomuceno
Taschke 4 zp. hlasy, 2 violini, viola, 2

clarinetti, principale, tympano, 2
corni, organo

87 Litaniae Vaňhal 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,
organo

88 Litaniae in E Vaňhal 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 corni,
organo

89 Litaniae Lauretanae Vaňhal 4 zp. hlasy, violini 2, viola di alto
- concerto, clarini 2, tympani con
organo concerto

90 Litanie k sv. Janu Nep Vejskrab,
Vojt.

4 zp. hlasy

91 Litaniae Vogl 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarinetti,
2 clarini, alto viola, tympani,
organo

92 Litaniaein D Vogl 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 flauti, 2
clarinetti, 2 corni, organo

93 Litaniae in C de
Beatissima

Zechner 4 zp. hlasy, 2 violini, 2 clarini,
organo

94 Litaniae in E Zechner Pouze obálka (4 zp. hlasy, 2
violini, 2 clarini, organo)

Tab. 1 Tabulka litanií obsažených v klatovské hudební sbírce
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2. Fotografie desek jednotlivých litanií

Obr. 1 Desky Pocorni – Litaniae Lauretanae ex D
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Obr. 2 Desky Manschinger – Lytaniae Lauretanae, simul de S: joanne Nep. in D
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Obr. 3 Desky Gottwald – Litaniae Lauretanae in A
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3. Fotografie – ukázka manuskriptu

Obr. 4 Ukázka manuskriptu – začátek varhanního partu (Manschinger – Lytaniae
Lauretanae, simul de S: joanne Nep. in D)
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4. Notová příloha:
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 Gottwald – Litaniae Lauretanae in A