Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> <b>Bc. Eliška Rendlová</b>
<b>Studijní program:</b> N7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro SŠ Učitelství německého jazyka pro SŠ
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Kompozice litanií v klatovské hudební sbírce</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/13

### Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce je velmi logicky uspořádána, neboť postupuje od obecných informací až k jednotlivostem. Vrcholem její koncepce je pak zásadní hudebně historicko-vědný čin – spartace několika duchovních vokálně instrumentálních litanií z klatovského muzea. Diplomová práce směřuje tak silně dále do hudební praxe, neboť objevuje nová díla pro dnešní veřejné provádění.

### Obsahová stránka:

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, vedenou uznávaným odborníkem v oboru historické hudby, vědcem s velkou výkonnostní produkcí. Obsahově se tedy dá vytknout jen málo: např., že ve formových popisech by měly být dále rozlišeny mezihry na spojovací či epizodické (např. na str. 20) nebo u jmen dárců všude i jejich křestní jména (např. na str. 13). Patrně přehlédnutím vzniklo též chybné určení tóniny na str. 20 jako „dominantní“ (správně „subdominantní“). Uvedené detaily však zásadně nesnižují kvalitu práce.

### Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na dobré úrovni. Překlepy se vyskytují jen ve zcela výjimečných případech.

**Formální stránka:**

Práce splňuje všechny normy odborné práce klauzurního typu. Vědecky velmi cenné jsou muzikologicky ošetřené spartace a další s nimi spjaté přílohy.

**Hodnocení:**

Doporučuji přijmout k obhajobě a ohodnotit známkou **výborně**.

V Plzni dne 7. 4. 2013

Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.